nos tradiderunt magis , & explicarunt . Recte hinc in Russoium quadrare videtur , quod olim Pelagio , qui originalem labem negabat , & Augustinum ea de re novitatis accusabat , ipsemet S. Doctor opposuerat (n) : non ego finxi originale peccatum , quod Catholica fides credit antiquitus : sed tu , qui hoc negas , sine dubio es novus hereticus . III. Optimus artifex in optimos rei usus gladium fixerat . Malignus fortasse homo ad creandam alteri perniciem usus fuit . Abutentisne malitia , aut artificis manus in culpa est ? Illum certe , non istum redargues . Parili modo considerat Deus hominem iustum , beatum , cui cum libertate gratiam etiam donarat , ut posset , si vellet , in iustitia , & beatitudine permanere (o) . Abusus est ille libertate sua , sibique , ac stirpi universae ruinam tulit . Nonne ipse volens miser ? Porro creantur animi , & uniti simul corporibus vitiantur . Creatio certe , & unio a Deo ; contractio peccati a prava Adæ voluntate dependet . Seu , quod idem erit , Deus est materialis tantum caussa peccati , eo quod , tamquam provisor generalis , animos creet , infundatque corporibus . Quæ quidem creatio , & infusio ea usque delicti expers est , ut ex sua natura ad bonum ordinata fuerit , & Adamo non peccante , nullam secum peccati labem ipsa tulisset . Contra voluntas hominis formalis caussa est peccati , eo quod iste , quem potuisse non transgredi mandatum divinum , transgressus est , effecitque , ut unio isthac animorum cum corporibus , ad bonum , consilio Dei , ordinata , in malum , ex pravitate hominis , verteretur . Praclare Anselmus (p) : Deus bona facit opera sua sola bonitate , quoniam ipse creat voluntatem cum libera arbitrio ... mala vero facit sola culpa hominum , quia ea non saceret , si homo illa facere non vellet : facit tamen hoc quod sunt , quoniam condidit in homine voluntatem . IV. Baptismus hominem pristinæ restituit sanctitati , omneque id tollit , quod veram , ac propriam habet rationem peccati : in renatis enim , inquit Tridentin-

num (q), nihil odit Deus, quia nihil est damnationis iis, qui vere consepulti sunt cum Christo per Baptisma in mortem. Ceterum manet in baptizatis concupiscentia, ad agōnem relicta (r). Nimirum non ignavis, sed fortibus militibus corona promittitur immortalitatis. Adposite Apostolus (s): nam O qui certat in agone, non coronatur, nisi legitime certaverit. Quum hæc ita sint, virtus etiam in Christiano populo adolescunt, & irrepunt, non quod nullus sit Baptismi effectus, (vt impius Genevensis adstruere videtur), sed quod concupiscentia, cui occurrendum esset, plerumque indulgetur. Profecto si vnum ab altero Russoius bene distinxisset, de remedio peccati originalis, b. e. de Baptismo, non adeo male sensisset (t)! V. Homo, divini Artificis opus sapientissimum, in iustitia, & innocentia creatus fuerat (u). Ut vero bonum non necessitate, sed electione operaretur, quemadmodum intelligens, ita liber (x) etiam factus est. Immo & gratiam habuisse diximus, qua, si voluisset, in innocentia eo statu libere perseverare potuisset. Noluit is tamen, & imperata facere detrectavit. Non propterea Opificis, a quo bonus exivit, nec naturæ, quæ sana fuit, & a concupiscentia immunis; sed, vt paullo ante observatum, propriæ ipsius hominis voluntatis culpa extitit, quod data sibi libertate misere abusus est. Quomodo hic iniultus Deus (*)? VI. Iura supremæ Potestatis requirebant, vt Creatori suo recens effectus homo subiectionem aliquo pacto testaretur. Divinæ Bonitati congruebat, vt protestatio isthæc dependentia suavis esset, & facilis. Sapientia autem erat, & amore præmio in officio illum continere, & minarum metu a præcepti violatione detergere. Qua fronte igitur Russoius *inutilem*, & *arbitrariam* hanc adpellat prohibitionem, in qua ita emicant divina attributa? Ceterum peccatum parentum proprie fuit superbia, qua elati ob propriam excellentiam, divinam, supra sui men-

mensuram, adpotierunt similitudinem (y). Quare Augustinus (z): *Adam, & Heva rapere voluerunt Divinitatem, & perdiderunt felicitatem.* Quod si Genesivi placet, inobedientiam illam fuisse motum quemdam naturalem, quo Adamus se, suaque iura tueri adamavit, vitiosus certe is fuit, & poena plectendus. Potius enim Deo, qui mandatum fecerat, & minas adiecerat, quam serpenti, qui aliud suadebat, credere ille tenebatur. VII. Letalis erat usus pomi, quia prohibitus; non autem prohibitus; quia letalis. Poterat enim Deus fructum arboris boni, & mali Adamo edendum permittere, quemadmodum alios concesserat, eique in signum supremi dominii aliud quidpiam demandare. Non poterat propterea præceptum illud divinum esse paterna monitio, quippe quæ supponeret, quod pomi manducatio, natura sua antecedenter ad Dei iustum, mortifera fuisset. Debuit contra esse vera prohibitio, quæ rem suopte ingenio innocentem, qualis est fructus comedio, ex adiecto divinitus imperio, testimonium subiectionis, & causam constitueret ruinæ. Neque vero prohibitioni huiusmodi divina Bonitas adversatur. Hæc enim facilitatem tantum exigit præceptam rem exequendi, non vero facultatem excludit in Creatore creato homini suo rem aliquam, in homagii testificationem, præcipiendi. Secus, Dei Bonitas eiusdem Potestati opponeretur. Tandem rōmorte morieris veram fuisse comminationem, non mearam dicendi *emphasis*, eventu probatum est. Nam & mox (aa) aperti sunt oculi amborum, seu experientia cognoverunt, se a felicitatis statu in profundum ærumnarum decidisse, vt Deus minatus fuerat; & sententiam tum mortis audiverunt (bb): *in sudore vultus tui vesceris pane, donec revertaris in terram, de qua sumtus es.* Quo facit Apostolus (cc): *per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, & per peccatum mors.* VIII. Mulier gravius quidem viro peccat-

casse videtur, quantum ad speciem *superbia*, vt inquit S. Thomas (dd); tum quod ipsa serpenti credidit, non autem ille: vnde ipse Apostolus (ee): *Adam non est seductus, mulier autem seducta in prævaricatione fuit*; tum quod eidem peccandi occasionem præbuit. Verum non hæc ita sunt, vt Adami peccatum levissimum fuerit. Gravissimum quippe extitit, non ratione obiecti, (idolatria enim, & blasphemia, natura sua graviora sunt peccata); sed circumstantiarum, puta, ob perfectionem status, & sanctitatem personæ, ob plenitudinem libertatis, nec concupiscentia agitatæ, nec infirmitate languescentis, & ob facilitatem præcepti (ff). Iamvero gravitati delicti gravis poena respondit. Corpus nimurum, quod morte primum eximebatur, moriendi necessitati subiectum est; animus, qui æternam Divinitatis similitudinem inordinate concupiverat, æternis mancipatus suppliciis; & gens hominum univerſa, (quæ in Adamo radicaliter continebatur, quæque in ipso innocentiam participasset), ab eodem propagatione (gg) transfusa, eamdem paterni sceleris pœnam experta est (hh). Si ea plus æquo gravior videtur Russoio, ceterisque huiuscæ faculi mollioribus Sapientulis (ii); confidentne ii, qui iniustitiæ notam Deo adtribuunt, se iuste delicti gravitatem æstimare potuisse?